
Решение № 003/06/99-859/2021

по результатам внеплановой проверки соблюдения

законодательства о контрактной системе

«20» сентября 2021 года                                                                        г. Улан-Удэ

На основании подпункта «б» пункта 1 части 3 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №
44 – ФЗ  «О контрактной системе в сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе), приказа
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия (далее –
Бурятское УФАС России) от 26.03.2021 № 49 «О проведении внеплановой проверки» в
соответствии с поручением ФАС России от 13.06.2019 № МЕ/49839-ПР/19 о проведении
инициативных внеплановых проверок по закупкам, осуществляемым в рамках реализации
национальных проектов, инспекция Бурятского УФАС России по проведению внеплановой
проверки (далее – Инспекция) в составе:

Руководителя Инспекции – <…>;

Членов Инспекции:

 <…> <…>

проведя внеплановую проверку соблюдения требований Бурятским центром по
гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды - филиалом Федерального
государственного бюджетного учреждения «Забайкальское управление по
гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» (далее – Заказчик) Закона о
контрактной системе при проведении электронного аукциона на поставку передвижной
гидрохимической лаборатории для отбора проб на сети гидрохимических наблюдений в
рамках Федерального проекта «Сохранение озера Байкал», № 0302100026821000089 (далее –
Аукцион),

у с т а н о в и л а:

30.08.2021 на официальном сайте в единой информационной системе размещено извещение
о проведении Аукциона (№0302100026821000089) и документация об аукционе. Начальная
(максимальная) цена контракта – 4 499 000,00 рублей. 

Национальный проект «Экология», федеральный проект «Сохранение озера Байкал».

Информационное обеспечение закупки соответствует требованиям Закона о контрактной
системе. Содержание документации об аукционе соответствует требованиям Закона о
контрактной системе. В документации о закупке установлена информация об условиях, о
запретах и об ограничениях допуска товаров, происходящих из иностранного государства или
группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, предусмотренная Заказчиком в соответствии со статьей 14 Закона о
контрактной системе - запрет на допуск промышленных товаров, происходящих из иностранных
государств (за исключением государств - членов Евразийского экономического союза), для
целей осуществления закупок для государственных и муниципальных нужд согласно
постановлению Правительства Российской Федерации от  30.04.2020 № 616 «Об установлении
запрета на допуск промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, для
целей осуществления закупок для государственных и муниципальных нужд, а также
промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, работ (услуг), выполняемых
(оказываемых) иностранными лицами, для целей осуществления закупок для нужд обороны
страны и безопасности государства».

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от 08.09.2021



на участие в закупке подано 4 заявки, из них 1 участнику закупки правомерно отказано в
допуске к участие в Аукционе, в связи с несоответствием информации, предусмотренной ч. 3
ст. 66 Закона о контрактной системе и требованиям документации об аукционе.  

Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона от 09.09.2021 победителем
Аукциона признано ООО «Система» (номер заявки – 110473937), предложившее наиболее
низкую цену контракта в размере 4 476 505,00 рублей, и заявка которого соответствует
требованиям документации об электронном аукционе.

При проведении процедуры рассмотрения заявок нарушений требований законодательства
о контрактной системе не выявлено.

20.09.2021 между Заказчиком и ООО «Система» заключен контракт на сумму 4 476 505,00
рублей.

Руководствуясь подпунктом «б» пункта 1 части 3 статьи 99 Закона о контрактной системе,
Инспекция Бурятского УФАС России

р е ш и л а:

Нарушений требований законодательства о контрактной системе в действиях Бурятского
центра по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды – филиала ФГБУ
«Забайкальское управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» при
проведении электронного аукциона на поставку передвижной гидрохимической
лаборатории для отбора проб на сети гидрохимических наблюдений в рамках
Федерального проекта «Сохранение озера Байкал», № 0302100026821000089 (национальный
проект «Экология») не выявлено.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


